
Oggetto:   Determinazioni  in  merito  all’affidamento  del  servizio  di  assistenza  medica
pediatrica per la ASST Brianza

Ufficio Proponente: U.O.C. Approvvigionamenti

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 

Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La delibera comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Proposta N° 51 del 24/01/2022 

con valore di attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D.Lgs. n.123/2011, conservata agli atti del presente  
procedimento.

Attestazione di regolarità economico-contabile

Dirigente dell’U.O.C. Economico Finanziaria: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente dell’U.O.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Direttore Generale, acquisiti i seguenti pareri:

Direttore Amministrativo Roberta Labanca 

Direttore Sanitario Giovanni Monza 

Direttore Sociosanitario Guido Grignaffini 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Determinazioni  in  merito  all’affidamento  del  servizio  di  assistenza  medica
pediatrica per la ASST Brianza

IL DIRETTORE GENERALE

Su proposta del DIRETTORE della U.O.C. Approvvigionamenti

RICHIAMATA la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2021, di  presa d'atto  della  D.G.R. n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonché di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

PREMESSO che con deliberazione n. 508 del 02.07.2021 è stata contestualmente approvata:

- l’indizione di una procedura di gara aperta da espletarsi ai sensi dell’art. 60, del D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i.  per l’affidamento del servizio di assistenza medica pediatrica per la ASST Brianza, da
aggiudicarsi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lett. b) del citato Decreto, per un
periodo di anni uno dalla data di decorrenza del contratto rinnovabile per ulteriori anni uno, per un
importo complessivo dell’appalto, comprensivo dell’opzione di rinnovo, pari a € 1.624.896,00 IVA
esente; 

-  la  prosecuzione  del  servizio  di  assistenza  medica  pediatrica  svolto  presso  le  UU.OO.CC di
Pediatria della ASST Brianza con la Società Cooperativa Pediacoop con sede in via Romita 18/C
28845 Domodossola, per un periodo di sei mesi a far data dal 01.05.2021 e fino al 31.10.2021; 

TENUTO  CONTO che  nel  tempo  intercorso  tra  l’indizione  della  suddetta  procedura  e  il
completamento  della  documentazione  di  gara  per  la  sua  pubblicazione,  sono  state  elaborate  e
trasmesse  le Linee Guida Regionali “Omogeneizzazione dei comportamenti degli Enti strumentali
di Regione Lombardia – ASST, ATS, Fondazioni IRCCS di diritto pubblico – ai fini di attuazione
del Piano di Ripresa, in coerenza con l’affievolirsi dell’emergenza pandemica da SARS COV 2”
che  impongono  a  questa  ASST,  visto  il  paragrafo  “Ricorso  ai  processi  di  Out  Sourcing”,  di
conformarsi alle previsioni contenute e la conseguente esigenza di definire iter istruttorio coerente
con le recenti indicazioni regionali; 

PRECISATO infatti, che nell’ipotesi di esternalizzazione strategica di un servizio le citate Linee
Guida richiedono alle  ASST, quale attività  propedeutica e  necessaria  per  l’espletamento di  una
nuova procedura di gara, la previa presentazione di un progetto dettagliato e motivato alla Direzione

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Generale Welfare di Regione Lombardia che deve essere specificamente approvato; 

RILEVATA pertanto, nelle more della definizione del progetto e della sua successiva trasmissione
alla Direzione Generale Welfare per approvazione, l’esigenza di dare prosecuzione al contratto di
servizio  di  assistenza  medica  pediatrica  in  essere  in  ragione  della  necessità  imprescindibile  di
garantire e assicurare l’attività di diagnosi e cura; 

DATO ATTO che: 

- con nota prot 36034/2021, in atti, è stata chiesta alla Cooperativa Pediacoop la disponibilità alla
prosecuzione del  servizio di  assistenza medica pediatrica occorrente alla  ASST Brianza sino al
30.04.2022, tenuto conto dei tempi occorrenti per predisposizione progettualità e approvazione della
stessa oltre che dei tempi tecnici per il successivo espletamento della procedura di gara, della sua
conclusione e della stipula del nuovo contratto; 

- con nota a mezzo pec in atti e a seguito di apposita rinegoziazione la Cooperativa Pediacoop si
dichiarava disponibile alla prosecuzione del servizio, alle medesime condizioni vigenti – ovvero €
91,00 orario fino al 31.01.2022, con riserva di rivedere successivamente le condizioni contrattuali
anche in funzione di una eventuale rimodulazione delle esigenze di questa ASST;

RICHIAMATA  a tal proposito la successiva determinazione dirigenziale n. 1145 del 28.12.2021
con cui è stata approvata la prosecuzione del servizio di assistenza medica pediatrica in ragione
della  imprescindibile  e  primaria  necessità  di  garantire  lo  svolgimento  della  regolare  attività
assistenziale di reparto,  dell’attività ambulatoriale e della guardia attiva notturna con la  Società
Cooperativa  Pediacoop,  con  sede  in  via  Romita  18/C  28845  Domodossola,  alle  condizioni
economiche vigenti fino al 31.01.2022 per un importo complessivo di € 203.112,00 iva esente;

CONSIDERATO  inoltre che,  a fronte dell’imminente scadenza del contratto, si è tenuto in data
14.01.2022 un tavolo tecnico ove la Direzione Strategica e i Direttori delle UU.OO.CC di Pediatria
dei  tre  Presidi  Ospedalieri,  di  concerto  con  il  Capo  Dipartimento  Materno-Infantile,  hanno
convenuto: 
-  sulla  necessità  di  procedere alla  esternalizzazione del  servizio di  guardia  attiva per  il  P.O.  di
Carate,  dando contestualmente mandato al  Direttore della U.O.C. Pediatria del PO di Carate di
predisporre, per l’ambito di competenza, apposita relazione da assumere quale presupposto per la
predisposizione del progetto da trasmettere, per approvazione, alla Direzione Generale Welfare;
-  sulla conseguente esigenza di dare continuità al  servizio erogato dalla Cooperativa Pediacoop
presso  il  P.O.  di  Carate  nelle  more  della  predisposizione  del  suddetto  progetto,  della  sua
trasmissione e dell’espletamento della procedura – previa acquisizione dell’approvazione regionale
-  sino alla conclusione della stessa e della stipula del nuovo contratto;   
- sulla esigenza di dare continuità al servizio erogato dalla Cooperativa Pediacoop presso il P.O. di
Vimercate e il P.O. di Desio (oggi Ospedale Pio XI di Desio) limitatamente al 31 marzo p.v.; 

RICHIAMATE le seguenti note, tutte in atti istruttori:  

-  la  relazione del  17.01.2022 ad oggetto  “Situazione personale medico Pediatria PO Carate e

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



richiesta esternalizzazione servizi attività medica per garantire l’attività assistenziale” con la quale
il Direttore della U.O.C. Pediatria del PO di Carate ha esposto la situazione di fatto della attività del
reparto e le gravi criticità che non consentono la regolare erogazione delle prestazioni assistenziali
di reparto, se non con il supporto di un servizio esternalizzato, precisando in dettaglio: 

a) il monte ore mese necessario per garantire tutte le attività di guardia attiva h24, di attività di
reparto e ambulatoriale, 
b) l’aumento del numero di turni e relative ore mese in caso di riapertura del PS Pediatrico,
c)  la  non possibilità  di  sinergia  tra  altre  due UUOOCC Pediatria dei  Presidi di  Vimercate e
Desio; 

- la nota del 20.01.2022 con cui il direttore della UOC Risorse Umane comunica l’esito delle 4
procedure di reclutamento del personale di Pediatria espletate nel corso dell’anno 2021 che hanno
visto l’assunzione di 2 soli candidati rispettivamente per le UU.OO.CC. di Pediatria di Vimercate e
Desio e il conferimento di un incarico libero professionale per il P.O. di Vimercate, registrando di
contro rinunce all’assunzione per il PO di Carate; 

-   la  corrispondenza  intercorsa  con  la  Cooperativa  Pediacoop  con  la  quale  è  stata  richiesta  la
disponibilità a dare continuità al servizio erogato, al fine di non causare interruzione alcuna alle
prestazioni  erogate  da  questa  ASST nei  confronti  della  propria  Utenza,  per  le  durate  definite
nell’incontro del 14.01.2022, ovvero sino al 31 marzo per il P.O. di Vimercate e per l’Ospedale Pio
XI di Desio e sino alla conclusione della istruenda procedura per il P.O. di Carate; 

RICHIAMATA infine,  la  nota  prot.  7037  del  28.02.2022,  trasmessa  alla  Direzione  Generale
Welfare, avente ad oggetto “Progetto esternalizzazione servizio guardia attiva h24 presso U.O.C.
Pediatria  del  P.O.  di  Carate  –  richiesta  approvazione  ai  sensi  delle  linee  guida  regionali  per
l’omogeneizzazione in tema di politiche di reclutamento e approvvigionamento di dirigenti medici”
in relazione alla quale si è a tutt’oggi, in attesa di approvazione del progetto; 

RITENUTO dunque,  indispensabile  dare  continuità  all’affidamento  del  servizio  di  assistenza
medica pediatrica - in ragione della imprescindibile e primaria necessità di garantire lo svolgimento
della  regolare  attività  assistenziale  di  reparto,  dell’attività  ambulatoriale  e  della  guardia  attiva
notturna e diurna – prorogando il contratto in essere con la Società Cooperativa Pediacoop con sede
in via Romita 18/C  28845 Domodossola, per un importo complessivo di € 525.960,00 IVA esente
come di seguito indicato: 

- PO Carate periodo 01.02.2022 - 31.10.2022 importo complessivo € 491.400,00 iva esente,
- PO  Vimercate  e  Ospedale  Pio  XI  di  Desio  periodo  01.02.2022  -  31.03.2022  importo

complessivo € 34.560,00 iva esente; 

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari ad € 525.960,00
iva esente da imputarsi come segue:  

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Importo (IVA esente)

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022

SAN COV 4520100015 APP. SERVIZIO PEDIATRIA € 17.280,00

SAN DCA 4520100015 APP. SERVIZIO PEDIATRIA € 491.400,00

SAN DDE 4520100015 APP. SERVIZIO PEDIATRIA € 17.280,00

Totale--> € 525.960,00

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile; 

VISTA la proposta n. 51/2021 del Direttore f.f. della U.O.C. Approvvigionamenti, con valore di
attestazione di regolarità amministrativa ai sensi del D. Lgs. n. 123/2011, conservata agli atti del
presente procedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, Sanitario e Socio Sanitario resi per quanto di
propria competenza ai sensi dell'art.3 del D. Lgs 502/92 s.m.i.;

DELIBERA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1. di dare continuità all’affidamento del servizio di assistenza medica pediatrica - in ragione
della imprescindibile e primaria necessità di garantire lo svolgimento della regolare attività
assistenziale di reparto, dell’attività ambulatoriale e della guardia attiva notturna e diurna –
prorogando il  contratto  in  essere con la  Società  Cooperativa Pediacoop con sede in  via
Romita 18/C  28845 Domodossola, per un importo complessivo di € 525.960,00 IVA esente
come di seguito indicato:
-  PO Carate  periodo 01.02.2022 -  31.10.2022 importo  complessivo € 491.400,00 iva

esente; 
- PO Vimercate e Ospedale Pio XI di Desio periodo 01.02.2022 - 31.03.2022 importo

complessivo € 34.560,00 iva esente;

2. di dare atto che la prosecuzione del rapporto viene disposta nelle more dell’approvazione
dalla Direzione Generale Welfare del progetto di esternalizzazione del servizio di guardia
attiva h24 presso U.O.C. Pediatria del P.O. di Carate, trasmesso con nota prot. 7037 del
28.02.2022, e della successiva – acquisito nulla osta a procedere – indizione della procedura,
espletamento e aggiudicazione della stessa e conseguente stipula del nuovo contratto;   

3. di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri complessivamente stimati in
€ 525.960,00  iva esente da imputarsi come segue: 

Importo (IVA esente)

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR 2022

SAN COV 4520100015 APP. SERVIZIO PEDIATRIA € 17.280,00

SAN DCA 4520100015 APP. SERVIZIO PEDIATRIA € 491.400,00

SAN DDE 4520100015 APP. SERVIZIO PEDIATRIA € 17.280,00

Totale--> € 525.960,00

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



4. di confermare, ai sensi dell’art. 101, comma 1 e 111, co. 2, del d.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), il Dott. Marco Sala Direttore U.O.C.
Pediatria del P.O. di Vimercate, la Dott.ssa Patrizia Calzi Direttore U.O.C. Pediatria del P.O.
di Carate Brianza e la Dott.ssa Tiziana Varisco Direttore U.O.C. Pediatria dell’Ospedale Pio
XI di Desio; 

5. di disporre l’invio, da parte dell’Unità Operativa proponente, della presente deliberazione
alle UU.OO. interessate;

6. di  dare  atto  che,  la  presente  deliberazione,  non soggetta  a  controllo,  è  immediatamente
esecutiva ai sensi dell'art. l7 - comma 6 - della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33,
come modificato dall’art. 1 comma 1 – lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n.
23, e verrà pubblicata mediante affissione all'Albo dell'Azienda nei modi di legge; 

7. di dare atto infine che, ai sensi della Legge n. 241/1990, responsabile del procedimento è
Direttore Dott.ssa Viviana Sganga ff della U.O.C. Approvvigionamenti e che il responsabile
dell’istruttoria e dell’esecuzione del presente provvedimento è il Dott. Alberto Mottadelli,
Resp. U.O.S. Gestione Gare della U.O.C. Approvvigionamenti. 

 

Il Direttore Generale 
         Dr. Marco Trivelli

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2022-03-23T13:26:29+0100
	MARCO TRIVELLI 05ec3db996175103d9a2b55af8ca161a16aba531


		2022-03-23T13:26:41+0100
	protocollo




